
 

 

Sogesid S.p.A. 

 

 

DECISIONE DI CONTRARRE AI SENSI DELL’ART.17, COMMA 1 DEL D.LGS. N.36/2023 

 

ACCORDO QUADRO DEL 21 SETTEMBRE 2023 TRA LA SOGESID S.P.A E IL COMMISSARIO 

STRAORDINARIO UNICO EX D.P.C.M. DEL 7 AGOSTO 2023 PER L’ESPLETAMENTO DELLE ATTIVITÀ 

DI CARATTERE TECNICO-SPECIALISTICO, INGEGNERISTICO, AMMINISTRATIVO E LEGALE, 

CONNESSE ALLA PROGETTAZIONE, ALL’AFFIDAMENTO E ALL’ESECUZIONE DEI LAVORI, IVI 

INCLUSI SERVIZI E FORNITURE, DI COMPETENZA COMMISSARIALE. 

ATTI ATTUATIVI DEL 7 DICEMBRE 2023 RELATIVI AGLI INTERVENTI DELLE REGIONI CALABRIA, 

CAMPANIA E SICILIA DEL 07/12/2023.  

PROCEDURA APERTA EX ARTT.71 E 108, COMMA 3 DEL D.LGS N.36/2023 PER L’AFFIDAMENTO, 
MEDIANTE SOTTOSCRIZIONE DI UN ACCORDO QUADRO SUDDIVISO IN TRE LOTTI, DEL SERVIZIO 

DI SERVIZI DI BONIFICA DI ORDIGNI BELLICI SISTEMATICA TERRESTRE (BST) 

PREMESSO CHE 

- La Sogesid S.p.A. rientra nella definizione di “organismo di diritto pubblico” di cui all’art.1 

comma 1 lettera e) dell’allegato I.1 del D.Lgs 36/2023 e, pertanto, per l’acquisizione di lavori, 

beni e/o servizi, è tenuta all’osservanza delle disposizioni contenute nel predetto Codice;  

- con il D.P.C.M. del 07.08.2023, registrato alla Corte dei Conti al n.2357 del 24.08.2023 e 

pubblicato sulla G.U. n.210 del 08.09.2023, ai sensi dell’art. 5, comma 6, del Decreto Legge 14 

ottobre 2019, n.111, convertito con modificazioni, dalla Legge 12 dicembre 2019 n.141, il Prof. 

Fabio Fatuzzo è stato nominato Commissario Straordinario Unico (di seguito anche solo “CSU”) 

al fine di accelerare la progettazione e la realizzazione degli interventi di collettamento, 

fognatura e depurazione di cui all’art.2 del Decreto Legge 29 dicembre 2016, n.243, convertito 

con modificazioni, nella Legge 27 febbraio 2017 n.18, nonché degli ulteriori interventi previsti 

all’articolo 4-septies, comma 1, del Decreto Legge 18 aprile 2019, n.32, convertito, con 

modificazioni, dalla Legge 14 giugno 2019, n.55; 

- il predetto CSU e la Sogesid S.p.A. hanno sottoscritto, il 21 settembre 2023, un Accordo Quadro 

per l’espletamento delle attività di carattere tecnico-specialistico, ingegneristico, amministrativo 

e legale, connesse alla progettazione, all’affidamento e all’esecuzione dei lavori, ivi inclusi 

servizi e forniture, rientranti nella competenza commissariale; 

- nell’ambito del suddetto Accordo Quadro, le parti, il 7 dicembre 2023, hanno sottoscritto gli Atti 

Attuativi nn.1, 2, 3, 4 riguardanti gli interventi delle Regioni Calabria, Campania e Sicilia; 

- in forza dei richiamati atti, la Sogesid S.p.A. svolge in favore del CSU attività di committenza 

ausiliaria, ai sensi e per gli effetti dell’art.62 comma 11, del D.lgs. 31 marzo 2023, n.36 (di 

seguito anche solo “Codice”) e 3, comma 1, lett. z) dell’All. I.1 del predetto D.lgs.; 

PRESO ATTO  

- che il CSU ha deciso di affidare i servizi di bonifica di ordigni bellici sistematica terrestre 

(BST) - prodromici alla realizzazione degli interventi di competenza del medesimo nelle Regioni 

Campania, Calabria e Sicilia - mediante Accordo Quadro suddiviso in tre lotti con più operatori 

economici, ai sensi dell’art.59, comma 4, del Codice; 

Pubblicato il 05/03/2024



2 

CONSIDERATO CHE 

- con determina prot. C-0000376 del 12/02/2024, il dott. Francesco Santini è stato nominato 

Responsabile Unico del Progetto (di seguito anche solo “RUP”) in relazione alla suddetta 

procedura; 

- ai fini dell’affidamento del suddetto servizio è stata valutata positivamente l’opportunità di 

procedere all’indizione di una procedura aperta sopra soglia comunitaria finalizzata alla 

sottoscrizione di un accordo quadro, suddiviso in tre lotti; 

- il RUP, di concerto con i Responsabili di Progetto degli interventi - di cui agli allegati elenchi -, 

ha definito l’importo dell’accordo quadro suddiviso in tre lotti da porre a base dell’affidamento, 

secondo la seguente tabella di sintesi:  

Prestazioni Importo 

dell’appalto 

1  Servizi Lotto 1 (S) A Corpo € 6.244.837,00 

2 Comprensivo degli oneri di sicurezza da PSC (OS) del Lotto 1 che saranno 

stimati singolarmente all’atto della proposta di attivazione (non soggetti a 

ribasso) 

 

3 Costo della manodopera che sarà stimato singolarmente all’atto della 

proposta di attivazione 

 

4 T – Importo totale LOTTO 1 € 6.244.837,00 

5 Servizi Lotto 2 (S) A Corpo €19.430.980,00 

6 Comprensivo degli oneri di sicurezza da PSC (OS) del Lotto 2 che saranno 

stimati singolarmente all’atto della proposta di attivazione (non soggetti a 

ribasso) 

 

7 Costo della manodopera che sarà stimato singolarmente all’atto della 

proposta di attivazione 

 

8 T – Importo totale LOTTO 2 €19.430.980,00 

9 Servizi Lotto 3 (S) A Corpo €10.836.000,00 

10 Comprensivo degli oneri di sicurezza da PSC (OS) del Lotto 3 che saranno 

stimati singolarmente all’atto della proposta di attivazione (non soggetti a 

ribasso) 

 

11 Costo della manodopera che sarà stimato singolarmente all’atto della 

proposta di attivazione 

 

12 T – Importo totale LOTTO 3 €10.836.000,00  

13 T – IMPORTO TOTALE AQ (4+8+12) €36.511.817,00 

- il RUP ha chiesto l’adozione del presente provvedimento precisando che la prestazione dei 

servizi di bonifica oggetto si rende necessaria al fine di ottemperare agli impegni assunti dalla 

Sogesid S.p.A. con gli Atti attuativi del 07/12/2023; 

VISTO 

- l’art.17, comma 1, del Codice ai sensi del quale “prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito 

atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

- l’art.14 del Codice che disciplina, tra le altre cose, le soglie di rilevanza europea, e, in 

particolare, il comma 1 ai sensi del quale “Per l’applicazione del Codice le soglie di rilevanza 

europea sono: 

c) euro 221.000 per gli appalti pubblici di forniture, di servizi e per i concorsi pubblici di 

progettazione aggiudicati da stazioni appaltanti sub-centrali; 



3 

- l’art.59, comma 4, lett. a) del Codice ai sensi del quale l’accordo quadro concluso con più 

operatori economici è eseguito secondo:  

a) secondo i termini e le condizioni dell’accordo quadro, senza riaprire il confronto 

competitivo, quando l’accordo quadro contenga tutti i termini che disciplinano la prestazione 

dei lavori, dei servizi e delle forniture, nonché le condizioni oggettive, stabilite nei documenti 

di gara dell’accordo quadro, per determinare quale degli operatori economici parti 

dell’accordo effettuerà la prestazione; l’individuazione dell’operatore economico che 

effettuerà la prestazione avviene con decisione motivata in relazione alle specifiche esigenze 

dell’amministrazione; 

- l’art.71 Codice ai sensi del quale, “nelle procedure aperte qualsiasi operatore economico 

interessato può presentare un’offerta in risposta a un avviso di indizione di gara”; 

- l’art.108, comma 3, del Codice secondo il quale “può essere utilizzato il criterio del minor 

prezzo per i servizi e le forniture con caratteristiche standardizzate o le cui condizioni sono 

definite dal mercato, fatta eccezione per i servizi ad alta intensità di manodopera di cui alla 

definizione dell’articolo 2, comma 1, lettera e), dell’allegato I.1”.; 

PRESO ATTO 

- che la risorsa economica necessaria all’espletamento del singolo servizio di BST trova 

copertura tra le somme a disposizione di cui al quadro economico dell’intervento di 

riferimento; 

- che “l’Accordo con il soggetto aggiudicatario non è fonte di immediata obbligazione, né 

impegnativa in ordine all’affidamento dei contratti discendenti, …. individua un importo 

massimo dell’Accordo Quadro, al raggiungimento del quale lo stesso si intende concluso, ma 

non garantisce l’affidamento delle prestazioni né per un valore minimo né per un valore 

massimo mentre obbliga il fornitore/appaltatore ad eseguire le prestazioni oggetto dei 

contratti discendenti fino alla concorrenza dell’importo contrattuale massimo stimato” (Corte 

dei Conti, Sezione centrale di controllo di legittimità sugli atti del Governo e delle 

Amministrazioni dello Stato, adunanza generale del 10 febbraio 2023, Deliberazione 

n.SCCLEG/1/2023/PREV.).  

RITENUTO  

- che la Corte conclude con l’affermazione del principio per cui l’accordo quadro, non essendo 

fonte di obbligazione o effetti reali, “non può configurarsi come atto produttivo in via diretta 

e immediata di effetti finanziari sul bilancio dello Stato e, quindi, non costituisce titolo di un 

obbligazione pecuniaria a carico di questo, in assenza della quale l’Amministrazione non può 

procedere all’assunzione dell’impegno di spesa.”; 

- che l’obbligazione contrattuale con l’Operatore economico si formalizzerà con la successiva 

decisione a contrarre relativa all’affidamento del singolo servizio di bonifica di ordigni bellici 

sistematica terrestre (BST) mediante la sottoscrizione del relativo contratto attuativo, alle 

condizioni di cui all’Accordo Quadro come aggiudicato; 

PRESO ATTO 

- che la decisione a contrarre relativa all’avvio della presente procedura per l’aggiudicazione 

dell’Accordo quadro non è, pertanto, impegnativa né per la Sogesid S.p.A. né per il 

Commissario; 

- che il Capitolato Tecnico Prestazionale, redatto sulla scorta delle indicazioni dei Responsabili 

di progetto dei vari interventi, disciplina in maniera dettagliata le attività di cui al servizio in 

argomento; 



4 

TUTTO QUANTO SOPRA PREMESSO, CONSIDERATO E VISTO  

CON IL PRESENTE PROVVEDIMENTO 

L’AMMINISTRATORE DELEGATO 

DETERMINA 

di procedere, all’avvio della procedura aperta sopra soglia comunitaria della quale sono individuati 

i sottoindicati elementi essenziali: 

- Oggetto dell’appalto: sottoscrizione di un accordo quadro suddiviso in tre lotti, per 

l’affidamento a più operatori economici dei servizi di bonifica di ordigni bellici sistematica 

terrestre (BST) prodromico alla realizzazione degli in interventi di competenza del 

Commissario Straordinario Unico ex D.P.C.M. del 7 agosto 2023; 

- Procedura: aperta sopra soglia ai sensi degli artt.71, 108, comma 3 e 59 del Codice; 

- Criterio di aggiudicazione: criterio del minor prezzo; 

- Importo complessivo a base di gara: €36.511.817,00, oltre IVA e oneri di legge se dovuti, 

suddiviso come segue: 

Il Lotto 1 riguardante la bonifica di n.51 interventi, alcuni di essi funzionali tra di loro, 

per un importo complessivo pari ad €6.244.837,00; 

Il Lotto 2 riguardante la bonifica di n.15 interventi, alcuni di essi funzionali tra di loro, 

per un importo complessivo pari ad €19.430.980,00;  

Il Lotto 3 riguardante la bonifica di n.3 interventi, alcuni di essi funzionali tra di loro, 

per un importo complessivo pari ad euro: €10.836.000,00. 

- Valore dell’impegno di spesa: Il costo stimato dei singoli servizi sarà definito nelle successive 

decisioni di contrarre relative alla formalizzazione degli atti attuativi dei singoli servizi stessi.  

DISPONE 

la trasmissione del presente provvedimento al RUP affinché provveda agli adempimenti di 

competenza. 

L’AMMINISTRATORE DELEGATO 

Ing. Errico Stravato 

 


